
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 
 

 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 
 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

REITORIA DA UFCG - ANO 2015   No  01    Campina Grande – Paraíba 
 

 



Boletim de Serviço   -  Reitoria da UFCG -  Ano 2015 –   Nº 01  -  09 de fevereiro de 2015  -  02 

 
PORTARIA Nº 01, DE 21 DE JANEIRO DE 2015. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo Decreto de 14/02/2013, publicado no D.O.U. de 15/02/2013, Seção 2, Página 1, 
considerando o disposto no § 1º do art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25/02/1967, publicado no 
D.O.U. de 27/02/1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto nº 93.872, de 23/12/1986, 
publicado no D.O.U. de 24/12/1986, resolve: 
 
Art. 1º Dispensar, MARCUS BESSA DE MENEZES inscrito no CPF sob o nº 0090.27.667-16, 
matrícula SIAPE nº 1582010-4, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto, 
regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na 
Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido – 
CDSA, sediado no Campus de Sumé  da Universidade Federal de Campina Grande, para 
exercer a função de Ordenador de Despesas - Substituto da Unidade Gestora SIAFI nº. 
1584401-UFCG a partir de 07 de janeiro de 2015. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

VICEMÁRIO SIMÓES 
Reitor em exercício 

 

 
PORTARIA Nº 02, DE 21 DE JANEIRO DE 2015. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo Decreto de 14/02/2013, publicado no D.O.U. de 15/02/2013, Seção 2, Página 1, 
considerando o disposto no § 1º do art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25/02/1967, publicado no 
D.O.U. de 27/02/1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto nº 93.872, de 23/12/1986, 
publicado no D.O.U. de 24/12/1986, resolve: 
 
Art. 1º  Designar, JOSÉ IRIVALDO ALVES DE OLIVEIRA SILVA inscrito no CPF sob o nº 
024.958.144-25, matrícula SIAPE nº 1325944-8, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, Adjunto, regime de trabalho T-40, com dedicação exclusiva do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, lotado na Unidade Acadêmica de Educação do Campo do Centro 
de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido – CDSA, sediado no Campus de Sumé da 
Universidade Federal de Campina Grande, para exercer a função de Ordenador de Despesas - 
Substituto da Unidade Gestora SIAFI nº. 1584401-UFCG, a partir do dia 07 de janeiro de 2015. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

VICEMÁRIO SIMÓES 
Reitor em exercício 

 

 
PORTARIA Nº 03, DE 25 DE JANEIRO DE 2015. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, 
resolve: 



Boletim de Serviço   -  Reitoria da UFCG -  Ano 2015 –   Nº 01  -  09 de fevereiro de 2015  -  03 

 
Art. 1º Designar, ALFREDINA DOS SANTOS ARAÚJO inscrita no CPF sob o nº 929.594.904-87, 
matrícula SIAPE nº 163988, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, Adjunto 4, 
regime de trabalho T-40, com dedicação exclusiva do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia de Alimentos – (UACTA), 
vinculada ao Centro de Ciências e Tecnologia de Alimentos (CCTA) – Campus de Pombal, da 
Universidade Federal de Campina Grande, para exercer a função de Diretora Administrativa do 
Centro Vocacional Tecnológico,  a partir de 01 de dezembro de 2014 a 30.11.2016. 
 
Art. 2º Esta Portaria tem efeito retroativo para data acima citada. 
 

Vicemário Simões 
Reitor em Exercício 

 

 
PORTARIA Nº 04, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e com 
arrimo nos artigos 143, 148, 149 e 152 da  Lei Nº. 8.112/90 , com redação dada pela Lei Nº. 
9.527/97,  resolve: 
 
Art. 1º  - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar possíveis 
irregularidades administrativas relacionadas a licença para tratamento de saúde denunciada no 
Processo Nº 23096.038116/14-87, assim como a responsabilidade de quantos, culposa ou 
dolosamente, estejam envolvidos no evento do qual teria(m) participado o servidor Glauco 
Fontgalland, Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de Engenharia Elétrica 
do Centro de Engenharia Elétrica e Informática – CEEI, Campus sede da UFCG, conforme 
notícia contida no Memorando Nº. 29-SGA/CEEI, de 04 de setembro de 2014, fl. 01 do Processo 
Nº 23096.038116/14-87, fato que caracterizaria infrações previstas no artigo 102, Inciso VIII, 
alínea b,   da Lei Nº. 8.112/90 e Artigo 20,   § 2,  da Lei 12.772/2012.   
 
Art. 2º - Designar os servidores abaixo discriminados, para sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão Destinada a apurar os fatos mencionados no Art. 1º., como segue:   
 
EDUARDO SÉRGIO SOUSA MEDEIROS, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 334670, 
lotado na Procuradoria Federal; 
 
EDNA GOMES DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 1512775, lotada na 
Procuradoria Federal; 
 
 FÁBIO CÂNDIDO DA SILVA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 332145, lotado na 
Reitoria. 
 
Art. 3º - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos.   
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 



Boletim de Serviço   -  Reitoria da UFCG -  Ano 2015 –   Nº 01  -  09 de fevereiro de 2015  -  04 

 
PORTARIA Nº 05, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e em 
atendimento ao Decreto 7.746/2012 da Presidência da República, bem como Acordão TCU 
1752/2011, resolve: 
 
Art. 1º Designar o servidor JOSÉ GERALDO DE VASCONCELOS BARACUHY, Matricula Siape 
Nº. 0333826-4, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado na Unidade 
Acadêmica de Engenharia Agrícola, para exercer a função não gratificada de Presidente do 
Comitês de Sustentabilidade da UFCG, equivalente ao Cargo de Direção Nível 4 (CD - 4), sendo 
também de sua responsabilidade a instalação e estruturação do referido Comitê.   
 
Art. 2º  Tornar sem efeito a Portaria Nº. 211, de 17 de dezembro de 2014; 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 06, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que 
determina a Instrução Normativa N°. 04, de 11 de setembro de 2014, da Secretaria de Logística e Tecnologia da 
Informação, resolve: 
 

Art. 1° Designar os servidores abaixo listados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Equipe de 
Planejamento de Contratação e Seleção de Fornecedor da área de informática da Universidade Federal de Campina 
Grande, no exercício 2015. 
 

Integrante Técnico: Arinaldo Ferreira de Medeiros Segundo, mat. SIAPE Nº. 2007691, Analista de Tecnologia da 
Informação e Infraestrutura, lotado no Serviço de Tecnologia da Informação; 
 

Integrante Técnico: Mateus Jerônimo Albuquerque Campos, mat. SIAPE Nº. 2171579 , Analista de Tecnologia da 
Informação e Infraestrutura, lotado no Serviço de Tecnologia da Informação; 
 

Integrante Administrativo: Fabiana Cavalcante de Matos Brito, mat. SIAPE Nº. 1756567, Contadora, lotada na Pró-
Reitoria de Gestão Administrativo-Financeira; 
 
Integrante Administrativo: Paulo Jorge Pereira Zilli, mat. SIAPE Nº. 0332063-2, Engenheiro, lotada na Pró-Reitoria 
de Gestão Administrativo-Financeira 
 
Integrante requisitante: Adriano da Silva, mat. SIAPE Nº. 1460161, Técnico em Contabilidade, lotado na Secretaria 
de Planejamento. 
 
Parágrafo único. A Equipe de Planejamento de que trata o caput deste artigo deverá acompanhar e apoiar todas as 
atividades relativas ao processo licitatório para a contratação de serviço de manutenção corretiva e preventiva de 
equipamentos de informática. 
 
Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria Nº. 174, de 26 de setembro de 2014. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 



Boletim de Serviço   -  Reitoria da UFCG -  Ano 2015 –   Nº 01  -  09 de fevereiro de 2015  -  05 

 
PORTARIA Nº 07, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto de 
14/02/2013, publicado no D.O.U. de 15/02/2013, Seção 2, Página 1, considerando o disposto no § 1º do art. 80 do 
Decreto-Lei nº 200, de 25/02/1967, publicado no D.O.U. de 27/02/1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto nº 
93.872, de 23/12/1986, publicado no D.O.U. de 24/12/1986, resolve: 
 
Art. 1º Dispensar VICEMÁRIO SIMÕES, inscrito no CPF sob o nº 185.976.024-498, matrícula SIAPE nº 0338202-8, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, 
lotado na Vice-Reitoria da Universidade Federal de Campina Grande, sediado no Campus de Campina Grande, da  
função de Ordenador de Despesas - Substituto da Unidade Gestora SIAFI nº. 158195-UFCG. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor. 

 

 
PORTARIA Nº 08, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2014. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e  considerando o que 
determina o inciso III do Art. 58 e Art. 67, da Lei 8.666/93, bem como a solicitação constante no Processo 
23096.001345/15-87, resolve: 
 
Art. 1º Designar os servidores  MARINILSON BRAGA PINTO inscrito no CPF sob o nº 498.577.464-20, matrícula 
SIAPE nº 1115467-3, ocupante do cargo de Fotografo, do quadro permanente de pessoal desta Universidade e 
KENNYO ALEX PONTES NOGUEIRA, inscrito no CPF sob o nº 584.260.434-53, matrícula SIAPE nº 1460291-0, 
ocupante do cargo de Produtor Cultural, ambos lotados na Assessoria de Comunicação da Universidade Federal de 
Campina Grande, sediado no Campus de Campina Grande, para exercerem a função de  fiscal e fiscal substituto, 
respectivamente, do contrato abaixo descrito: 
 

CONTRATO CONTRATADO OBJETO 

UFCG/PRA Nº 001/2015 W & M Publicidade LTDA – EPP 
Publicação de Editais e Matérias da 
UFCG  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 
 

 
 

Reitor: José Edilson de Amorim 
Vice-Reitor: Vicemário Simões 

Chefe de Gabinete: Paulo de Melo Bastos 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB. 

Tiragem: 50 exemplares 
 

Publicado em 09 de fevereiro de 2015 


